

**SPRAWOZDANIE Z EFEKTÓW PRACY ORGANIZATORA RODZINNEJ
PIECZY ZASTĘPCZEJ
ORAZ REALIZACJI POWIATOWEGO PROGRAMU ROZWOJU PIECZY
ZASTĘPCZEJ W POWIECIE GRAJEWSKIM NA LATA 2018 – 2020
ZA 2019 r.**

Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej zadania związane z zapewnieniem dzieciom pieczy zastępczej należą do zadań własnych powiatu..

Na podstawie art. 76 ust. 4 pkt 15 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t. j. Dz. U. z 2019 r. poz. 1111 z późn. zm.) zadaniem organizatora rodzinnej pieczy zastępczej jest przedstawienie staroście i radzie powiatu corocznego sprawozdania z efektów pracy.

Organizatorem Rodzinnej Pieczy Zastępczej w Powiecie Grajewskim zostało wyznaczone Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Grajewie zgodnie z Zarządzeniem Nr 29/2011 z dnia 03 listopada 2011r. Starosty Grajewskiego. W strukturach PCPR został wyodrębniony zespół do spraw pieczy zastępczej - 2 koordynatorów, którzy realizują zadania wynikające z Ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

Na terenie powiatu grajewskiego w ciągu roku funkcjonowały 22 rodziny zastępcze, w których umieszczonych łącznie było 36 dzieci. Z tego w 15 rodzinach spokrewnionych przebywało 23 dzieci, w 6 rodzinach niezawodowych przebywało 8 dzieci, a w 1 rodzinie zawodowej 5 dzieci. Na terenie innych powiatów łącznie przebywało 14 dzieci w rodzinach zastępczych. Z tego w 1 rodzinie spokrewnionej 1 dziecko, w 4 rodzinach niezawodowych 4 dzieci, a w 5 rodzinach zawodowych 9 dzieci. W placówkach opiekuńczo- wychowawczych na terenie innych powiatów przebywało 11 dzieci.

Z dzieci przebywających na terenie naszego powiatu 3 dzieci powróciło do rodziny naturalnej, 1 dziecko zostało przysposobione, 1 wychowanka usamodzielniała się. Wśród dzieci z placówek opiekuńczo- wychowawczych 2 wychowanków usamodzielniało się.

Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej pracowali łącznie z 21 rodzinami zastępczymi z terenu powiatu, w których umieszczonych było 35 dzieci.

Z pomocy PCPR korzystało 14 osób usamodzielnianych, które opuściły rodziną i instytucjonalną pieczę zastępczą. 1 osoba otrzymała jednorazową pomoc rzeczową i jednorazową pomoc pieniężną na usamodzielnienie oraz 2 osoby jednorazową pomoc pieniężną na usamodzielnienie.

W różnych formach pieczy zastępczej zostało umieszczonych: 2 dzieci z terenu powiatu grajewskiego na terenie innych powiatów (zebranie dokumentacji dzieci, transport do rodziny zastępczej), 7 dzieci z innych powiatów na terenie naszego powiatu oraz 3 dzieci z naszego powiatu na terenie naszego powiatu.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Grajewie realizowało następujące zadania:

Lp.	Zadanie	Sposób realizacji w 2019 r.
1	Promowanie idei rodzicielstwa zastępczego poprzez: - rozpowszechnianie ulotek informacyjnych, plakatów, artykuły i ogłoszenia w lokalnej prasie, publikacja ogłoszeń i informacji na stronie internetowej	-ulotki informacyjne w siedzibie PCPR, informacje na stronie internetowej, informacje w ośrodkach pomocy społecznej, w szkołach, ogłoszenia parafialne (łącznie 600 sztuk) -udział w pikniku z okazji Dnia Rodzicielstwa Zastępczego w ramach XVII Podlaskich Dni Rodziny (21 osób) - koordynatorzy są wyznaczeni do kontaktu z osobami zainteresowanymi założeniem rodziny zastępczej

2	Prowadzenie naboru kandydatów na rodziny zastępcze, diagnozowanie kandydatów, organizowanie szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, niezawodowej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz dla kandydatów do pełnienia funkcji dyrektora placówki opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego	<ul style="list-style-type: none"> - liczba zamieszczonych ogłoszeń (6) - liczba pozyskanych kandydatów (2) -liczba nowych rodzin zastępczych niezawodowych (2) - liczba kandydatów, którzy otrzymali kwalifikacje do pełnienia funkcji rodziny zastępczej (4) - liczba diagnoz dla kandydatów na rodzinę niezawodową – 1 rodzina
3	Współpraca z Sądem w zakresie rodzicielstwa zastępczego	<ul style="list-style-type: none"> - informacje na temat współpracy w aktach: kontakt z sędzią, kuratorami etc. - sporządzanie ocen sytuacji dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej (sporządzono 55 ocen) - sporządzono 10 ocen rodzin zastępczych - sporządzanie ocen rodzin zastępczych i innych opinii (5), protokołów dotyczących sytuacji rodzin zastępczych i dzieci na zlecenie sądu (110) - przekazywano 2 rejestry rodzin zastępczych do Sądu Rejonowego w Grajewie
4	Zapewnienie pomocy i wsparcia rodzinom zastępczym w formie: utworzenia i prowadzenia grup wsparcia, poradnictwa specjalistycznego i terapii dla osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą i ich dzieci oraz dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej	<ul style="list-style-type: none"> - prowadzone było specjalistyczne poradnictwo psychologiczne i prawne, z którego korzystały rodziny zastępcze (udzielono 56 porad) - utrzymywano współpracę z jednostkami świadczącymi specjalistyczną pomoc dla rodzin z problemami opiekuńczo – wychowawczymi tj. ośrodkami pomocy społecznej, Poradnią Psychologiczno- Pedagogiczną - grupa wsparcia - nie było zgłoszonych potrzeb
5	Wspieranie rodzin zastępczych przez koordynatora	<ul style="list-style-type: none"> - z rodzinami zastępczymi pracowało 2 koordynatorów, -koordynatorzy pracowali z 21 rodzinami zastępczymi (kontakty osobiste w miejscu zamieszkania oraz w siedzibie firmy, kontakty telefoniczne - w zależności od potrzeb raz w tygodniu / raz w miesiącu –ok. 243 - sporządzano plany pomocy dziecku
6	Zatrudnienie zgodnie z ustawą osoby zajmującej się opieką i wychowaniem oraz osoby do pomocy przy sprawowaniu opieki nad dziećmi i przy pracach gospodarczych	<ul style="list-style-type: none"> - nie było zgłoszonych potrzeb
7	Organizowanie dla rodzin zastępczych pomocy wolontariuszy	<ul style="list-style-type: none"> - nie było zgłoszonych potrzeb
8	Wspieranie finansowe rodzin zastępczych	<ul style="list-style-type: none"> - finansowanie rodzin zastępczych zgodnie z ustawą, świadczenia pieniężne, dodatki wychowawcze, dobry start i inne - kwota wydatkowanych środków 558.119,00 zł - decyzje administracyjne 102 - noty księgowe 310 - listy wypłat 69
9	Udzielanie wsparcia rodzinom zastępczym poprzez rodziny	<ul style="list-style-type: none"> - nie było zgłoszonych potrzeb

	pomocowe	
10	Przekształcanie rodzin zastępczych wielodzietnych w rodzinne domy dziecka	- nie było zgłoszonych potrzeb
11	Zatrudnienie osoby do pomocy przy sprawowaniu opieki nad dziećmi	- nie było zgłoszonych potrzeb
12	Tworzenie i realizacja programów usamodzielnienia	- wszystkie osoby usamodzielniane objęte były programami usamodzielnienia - liczba wychowanków korzystających z pomocy 14
13	Wsparcie dla osób usamodzielnianych (pomoc psychologiczna, pedagogiczna, prawna)	- prowadzone było specjalistyczne poradnictwo psychologiczne i prawne, z którego mogły korzystać osoby usamodzielniające się - sporządzono 2 pisma do burmistrzów/wójtów w celu pozyskania mieszkania z zasobów gminy
14	Wsparcie finansowe, rzeczowe osób usamodzielnianych, praca socjalna	- osoby usamodzielniane otrzymują pomoc pieniężną na kontynuowanie nauki, pomoc na usamodzielnienie oraz pomoc w formie rzeczowej - kwota wydatkowanych środków 46.916,00 zł - liczba decyzji przyznających pomoc 19 - listy wypłat 19
15	Zawarcie umów z rodzinami zastępczymi oraz kandydatami na rodziny zastępcze	- funkcjonowała 1 rodzina zawodowa

PCPR współpracował z instytucjami i placówkami w celu realizacji zadań wynikających z ustawy:

- dostęp do opieki specjalistycznej - pomoc w umawianiu terminów wizyt,
- współpraca z sądem rejonowym (kontakt z sędzią, kuratorami, opiniowanie zasadności pobytu dzieci w pieczy zastępczej) - średnio raz w tygodniu,
- współpraca z ośrodkiem adopcyjnym (zgłaszanie dzieci z uregulowaną sytuacją prawną, sporządzanie opinii) - w zależności od potrzeb,
- współpraca ze szkołami (zbieranie opinii, ocen, dokumentacji szkolnej, kontakt z wychowawcą, nauczycielem) - średnio raz na pół roku lub w razie potrzeby,
- współpraca z Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną - w razie potrzeby,
- współpraca z policją (pomoc w zabezpieczeniu odebrania dzieci) - w razie potrzeby,
- współpraca z urzędami (pomoc w zebraniu dokumentacji dzieci) - w razie potrzeby,
- współpraca z wydziałem organizacyjnym Starostwa Powiatowego w Grajewie (pomoc w transporcie dzieci) - w razie potrzeby,
- współpraca z innymi PCPR – ami, właściwymi ośrodkami pomocy społecznej,
- współpraca z usamodzielniającymi się wychowankami rodzin zastępczych i placówek opiekuńczo-wychowawczych (pomoc w składaniu wniosków w urzędach, informowanie o prawach i uprawnieniach, wizyty w miejscu zamieszkania, opiniowanie wniosków),
- wystawianie opinii o kandydatach na rodziny zastępcze (po przeprowadzonym wywiadzie w miejscu zamieszkania).

W celu zwiększenia efektywności współpracy służb, organizacji działających na rzecz wspierania systemu pieczy zastępczej w Powiecie Grajewskim, w dniu 28.03.2019 r. odbyło się spotkanie w siedzibie Starostwa Powiatowego w Grajewie, w którym udział wzięło 25 osób - pracownicy Ośrodków Pomocy Społecznej, Zespołów Interdyscyplinarnych, Komendy Powiatowej Policji w Grajewie, Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej w Grajewie, Starostwa

Powiatowego w Grajewie, Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Grajewie. Podczas spotkania promowano rodzicielstwo zastępcze, rozpropagowano ulotki informacyjne.

W ramach integrowania rodzin zastępczych przy współpracy z Regionalnym Ośrodkiem Polityki Społecznej w Białymstoku rodziny zastępcze i ich wychowankowie korzystali z udziału w Pikniku z okazji Dnia Rodzicielstwa Zastępczego w ramach XVII Podlaskich Dni Rodziny w dniu 31.08.2019 r. Łącznie udział w pikniku wzięło 21 osób - rodziców zastępczych i ich wychowanków oraz 1 pracownik PCPR w Grajewie. Ponadto PCPR zapewnił bezpłatny dowóz i przywóz do Podlaskiego Muzeum Kultury Ludowej w Wasilkowie, gdzie odbył się piknik. Pokrył koszty niezbędnego ubezpieczenia na czas podróży i pobytu na pikniku dla osób uczestniczących. Celem przedsięwzięcia była integracja społeczna wychowanków pieczy zastępczej i stworzenie rodzinom zastępczym okazji do aktywnego włączenia się w wydarzenie edukacyjne, sportowe, integracyjne, profilaktyczne.

PCPR zorganizował szkolenia dla rodzin zastępczych: „Dobre praktyki w wychowaniu” w dniu 23.09.2019 r. (20 osób) oraz „Trudne zachowania dzieci” w dniu 25.11.2019 r. (20 osób). Rodziny miały możliwość wzajemnej wymiany doświadczeń oraz omówienie swoich problemów podczas spotkań szkoleniowych.

W dniu 07.01.2020 r. PCPR zorganizował trzecie spotkanie świąteczne dla dzieci z rodzin zastępczych i ich opiekunów w siedzibie Urzędu Miasta w Grajewie. W spotkaniu wzięły udział rodziny zastępcze i dzieci umieszczone w tych rodzinach. Rozdysponowano paczki. Spotkanie było okazją do wzajemnej integracji wszystkich opiekunów zastępczych i dzieci.

Ponadto dziewięciu wychowanków rodzinnej pieczy zastępczej w ramach programu "Zobacz lepszą przyszłość" skorzystało z bezpłatnego badania wzroku oraz wyposażonych zostało w bezpłatne okulary.

Planowana jest kontynuacja ww. działań w kolejnych latach.

Opracowała:

Anna Maria Świdarska

Kierownik PCPR w Grajewie